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Abstrakt

Obsahem diplomové práce bylo statisticky vyhodnotit vliv způsobu hospodaření a

krajinného pokryvu na hydrochemické parametry povrchových vod. Pro

vyhodnocení bylo zvoleno modelové území, které se nachází v Novohradských

horách a je tvořeno dolním a horním subpovodím Váčkového potoka a dolním

subpovodím Paseckého potoka. V rámci jednotlivých subpovodí je uplatňován

odlišný způsob hospodaření (orná půda, les a louky), z tohoto důvodu je možné

porovnat vliv daného hospodaření na hodnoty sledovaných parametrů povrchových

vod. Zvolenými parametry byly vodivost, N-NO3
-, TOC, NL105 a průtok.

Na základě výsledků lze tvrdit, že vody pocházející z intenzivně zemědělsky

obhospodařovaného subpovodí Váčkového potoka vykazovaly vyšší hodnoty

sledovaných parametrů než lesní či luční subpovodí. Byl zjištěn jednoznačný trend

mnohonásobného zvýšení průtoku a hodnot N-NO3
- ve vodách vždy den po silné

srážkové epizodě. Celkově lze tvrdit, že orná půda má snížené retenční schopnosti,

čemuž nasvědčuje i zjištěný vysoký celkový odtok vody ze zemědělsky

obhospodařovaného subpovodí.

Klíčová slova: povrchová voda, retence krajiny, eroze, dusičnany, způsob

hospodaření, krajinný pokryv.

Abstract

The aim of the diploma thesis was a statistical evaluation of the impact of farming

methods and the land cover on hydrochemical parameters of surface waters. The area

for the evaluation is located in Novohradsko and consist of lower and upper parts of

the basin of Vackovy potok and a lower part of Pasecky potok. The area was chosen

to include different landscape managements (arable soil, forest and meadows). Due

to this fact, it is possible to compare the impact of the management on values of the

chosen hydrochemical parameters, which were conductivity, N-NO3
-, TOC, NL105

and the outflow.

Based on the results, it is possible to say that the surface waters from the intesively

farmed part of the basin of Vackovy potok have the higher values of all chosen

parameters compared to the forest basin or the meadow basin. There was a trend of

the increase of the outflow and the values N-NO3
- in the surface waters always one

day after a heavy rainfall. Overall, it is possible to claim that the arable soil has

reduced abilities of the retention. This is supported by the large water drainage from

the agricultural area.

Key words: surface water, retention of landscape, erosion, nitrates, farming

methods, land cover.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá vlivem zemědělské činnosti a různého typu krajinného pokryvu

na vybrané hydrologické a hydrochemické charakteristiky povrchových vod, tedy

obecně na kvalitu a množství povrchových vod v krajině.

Člověk přetváří krajinu již velmi dlouho, a to už od doby neolitu (5000 let př. n.l.),

kdy došlo k přechodu ze společnosti lovecké na pasteveckou a pěstitelskou. Již tehdy

proběhly první zásahy do krajiny jako změny odtokových poměrů, odlesňování,

intenzivní vypásání travinných ekosystémů či vznik ploch s intenzivně obdělávanou

ornou půdou (Adámek a kol., 2008). V dnešní době je však tlak na změny v krajině

mnohem silnější.

Jakákoliv lidská činnost má v krajině své následky, které mohou být pozitivní, ale i

negativní. Člověk by měl proto promyšleně a udržitelně hospodařit v krajině, aby

přenechal kvalitní zdroje i pro budoucí generace. Jedním ze zásadních odvětví, které

se krajiny dotýkají, je právě zemědělství. Zemědělství je však většinou společnosti

chápáno jen jako nástroj pro produkci potravin. Zemědělci svým hospodařením mají

ale i zásadní vliv na vzhled a ráz krajiny.

Kvůli neustále se zvyšujícím nárokům na množství produkce pro rozrůstající se

populaci je zapotřebí zemědělství stále více intenzifikovat. Důraz je kladen na

syntetická hnojiva a látky na ochranu vlastní produkce před chorobami či škůdci.

Zemědělci jsou často tržní politikou tlačeni k velmi úzkému osevnímu postupu, který

je zaměřen na produkční plodiny. Není ojedinělé, že jsou tyto výnosné plodiny

(pšenice ozimá, kukuřice setá či řepka ozimá) pěstovány v podmínkách pro ně

nevyhovujících nebo nevhodným způsobem, například kukuřice v horských

oblastech, či na pozemcích s velikou svažitostí. Nevhodné způsoby hospodaření

nesou velká rizika pro životní prostředí, především pro povrchové a podzemní vody.

Voda je základním zdrojem a vlastně podmínkou pro samotný život. Vodní zdroje

jsou lidskou činností neustále ohrožovány, například vypouštěním odpadních vod

z domácností či průmyslu, ale i zemědělství se řadí mezi možná nebezpečí, například

splachy z polí, které sebou odnášejí jak půdní částice, tak i živiny. Vlivem

zemědělského hospodaření a různého typu krajinného pokryvu na kvalitu a množství

povrchových vod se zabývá tato práce.
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2. Literární přehled

2.1 Eroze

Většina území České republiky je ohrožena erozí, jak vodní, která zahrnuje právě

splachy, tak erozí větrnou (více než 50 % orné půdy ohroženo vodní erozí a téměř

14 % erozí větrnou dle MZe). Dle Kvítka a Tipla (2003) je více než polovina plochy

zemědělské půdy na území České republiky ohrožena vodní erozí. Problém eroze

v České republice byl výrazně prohlouben kvůli kolektivizaci a intenzifikaci

zemědělského hospodaření v minulém století. V tomto období došlo k zcelování

pozemků a nastavení uniformního osevního plánu do podmínek pro plodiny

nevhodných, a to zejména morfologicky (Uhlířová a Mazín, 2005).

Půdní eroze obecně je proces oddělování, transportu a ukládání materiálu erozními

činiteli, povětšinou abiotickými. Tento jev se vyskytuje jako dlouhodobý činitel,

který modeluje povrch planety Země ve všech geologických dobách, což znamená,

že eroze je proces přírodě vlastní. Eroze probíhá pozvolna a neustále utváří reliéf

(Kvítek, 2006).

Kvítek (2006) člení erozi dle činitele, který vznik eroze způsobuje a dále určuje její

průběh. Vždy dochází k erodování hornin a jejich transportu. Uvedené druhy se

vyskytují samostatně, ale častěji v kombinaci:

1. vodní eroze, která je způsobena převážně srážkami;

2. větrná eroze, je vyvolána silou větru;

3. ledovcová eroze, je vyvolána pohybem ledovce ze svahu do údolí vlivem

gravitace;

4. zemní eroze neboli bahnotok, který je vyvolán pohybem větších zemních hmot

vlivem gravitace v kombinaci s vodou;

5. sněhová eroze, vzniká pohybem hmot sněhu např. při lavinách do údolí;

6. abraze, vlivem větru dochází k rozvlnění vodní hladiny a následnému erodování

břehu;

7. říční eroze, probíhá v korytech velkých toků, kde vyvolána proudem vody.

V zemědělsky a lesnicky intenzivně využívané krajině se může stát velkým

problémem. Přirozené erozní pochody jsou v intenzivně obhospodařovaných
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lokalitách narušeny, což zapříčiňuje, že je zde eroze mnohonásobně zrychlena (eroze

zrychlená či abnormální).

Při erozi zrychlené se splavuje velké množství ornice, což znamená změny ve

fyzikálních, chemických i biologických vlastnostech půd. V důsledku těchto změn se

výrazně snižuje půdní úrodnost. Dále mimo nenávratných ztrát půdy, dochází

k přímým poškozením pěstovaných plodin, a tím dochází k zhoršení půdní úrodnosti

a znehodnocení půdy pro zemědělské či lesnické využití (Cablík a Jůva, 1963).

Kvítek (2006) uvádí, že je zjištěno prokazatelné snížení výnosů na již mírně

erodovaných půdách o 15 – 20 %. Na silně erodovaných půdách může být snížení

výnosu ještě mnohonásobně vyšší, a to průměrně až o 70 %.

Dle Uhlířové a Mazína (2005) je zatím nejpřesnější metodou k zjištění ohroženosti

půd vodní erozí univerzální rovnice podle Wishmeiera a Smithe, jejímž výsledkem je

průměrná dlouhodobá ztráta půdy z pozemku v t/ha za 1 rok (G). Hodnocenými

parametry jsou: erozní účinnost dešťů (R), erodovatelnost půdy (K), délka svahu (L),

sklon svahu (S), ochranný vliv vegetačního pokryvu (C) a faktor účinnosti

protierozních opatření (P):

G = R.K.L.S.C.P.

Rovnice dle Wishmeiera a Smithe taktéž ukazuje hlavní faktory, které erozi


[…]


díky procesu evapotranspirace viz. výše. Zásadní vliv má vegetace trvalá jako jsou

právě luční či lesní porosty. Kvítek a Tippl (2003) uvádějí, že porost víceletých
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travních porostů snižují odtok vody až na dvousetinu. Půda s vegetací či alespoň

s ponechanými posklizňovými zbytky snižuje povrchový odtok, zachycuje

kinetickou energii kapek deště a dochází k zvýšení vsaku vody do půdy (Koitera a

kol., 2017).

Obecně se uznává tvrzení, že především lesy snižují vodní odtok. Transpirace hustě

zapojeného travního porostu je však s porostem lesa srovnatelná (až 8 mm/den).

Výdej vody lesním porostem je až 60 % srážkového úhrnu, u lučního porostu výpar

činní zhruba 50 % srážkového úhrnu. Výdej vody je však ovlivňován nejen typem

vegetace, ale i jejími vlastnosti, jako jsou například druhové složení, věk či stav

kořenového systému (Vlček a kol., 2016).

Snížení objemu povrchového odtoku vody na orné půdě lze docílit 2 způsoby, a to

zvýšením retenční a infiltrační schopnosti půdy či omezením povrchového odtoku a

vodní eroze (Kvítek a Tippl, 2013). Ke zvýšení retenční schopnosti půdy a omezení

povrchového odtoku je vhodné provést změnu ve využití pozemku z orné půdy na

louky a pastviny, či z luk na lesy (Bystřický a kol., 2017). Dochází zde totiž ke

změně struktury povrchových horizontů půdy a objemu pórů schopných poutat vodu

(Kvítek a Tippl, 2003). Úplné zatravnění či zalesnění u produkčních oblastí však

není možné. Vhodné je pouze pro nejvíce rizikové oblasti, jednou z možností je

například zatravnění drah soustředěného odtoku. Mezi další opatření zvyšující

retenční schopnost půdy a omezující erozi patří zatravněné zasakovací pásy ve směru

vrstevnic (nejlépe s doprovodnou výsadbou dřevin), meze s průlehem

s doprovodnými dřevinami aj. Lze využít i cesty napříč svahem, kde je možné

vybudovat svodný příkop s doprovodnou vegetací (Uhlířová a Mazín, 2005). Pro

zabránění přímé kontaminace vod lze využít travnatých pásů či stromových a

keřových lemů podél břehů (Csaki a Lerman, 1997).

7. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo podchytit rozdíly a změny ve vybraných

hydrochemických datech jak mezi zvolenými odběrovými místy, tak i v průběhu

času a následně je statisticky zpracovat. Odběrová místa byla zvolena tak, aby zde

byl uplatňován odlišný způsob hospodaření. Byl srovnán stav povrchových vod

vytékajících z lesních, lučních a zemědělsky obhospodařovaných území. Vybrané

parametry korespondují s předpokladem práce, že způsob hospodaření v území a
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krajinný pokryv jsou důležitými faktory, které ovlivňují povrchový odtok. Zvolené

parametry se do povrchových vod dostávají mimo jiné právě splachem.

U všech parametrů lze tvrdit, že nejvyšší hodnoty byly naměřeny u vod

pocházejících z intenzivně obhospodařovaného subpovodí (Va-D). Nejvíce vykreslen

je tento fakt u hodnot vodivosti, kde jsou naměřené hodnoty o jeden řád vyšší. Zde

byl prokázán statisticky průkazný rozdíl oproti odběrovým místům Va-H (les) a Pa-D

(louka). Nejméně ovlivněna povrchovým odtokem byla voda vytékající z lesního

ekosystému (Va-H). Všechny měřené hydrochemické parametry u vod z Va-H

vykazovaly nejnižší a nejvyrovnanější hodnoty během všech sledovaných let, viz.

obsah dusičnanového dusíku, který se pohyboval v intervalu o 0,0080 mg l-1 do

0,597 mg l-1.

U dusičnanového dusíku byl při statistickém zpracování dat zjištěn jednoznačný

trend náhlého zvýšení jeho obsahu den po silných srážkových epizodách. Tento jev

se projevil u povodí Va-D (orná půda) a Va-H (les), ovšem hodnota N-NO3
- byla u

lesního povodí o řád (desetkrát) nižší. Zjištěné hodnoty NL105 a TOC také jasně

vykazují během let zvýšenou tendenci ke splachu těchto látek u zemědělsky

obhospodařovaného subpovodí Va-D.

Lesní i luční společenstva fungují jako přírodní filtry a nedochází u nich k tak

intenzivnímu vymývání živin, zpomalují povrchový odtok a zvyšují retenční

schopnost krajiny. Zemědělská povodí (hlavně orná půda) jsou náchylná ke splavům

a odnosu živin, zvláště jsou-li intenzivně dohnojována průmyslovými hnojivy. Lze

tvrdit, že zásadními faktory vyšších hodnot sledovaných parametrů jsou mimo jiné

způsob hospodaření a stav krajinného pokryvu. Tato skutečnost byla prokázána

sledovaným průtokem během roku 2007, který ukazuje sníženou schopnost retence u

orných půd.

Řešením problému snížené retence srážkové vody na orných půdách je vytvoření

systémů hospodaření šetrnějších k životnímu prostředí, tzn. omezení užívání

průmyslových hnojiv a jejich precizní dávkování na základě půdních podmínek

stanoviště, uplatňování protierozních osevních postupů či vhodných agrotechnických

zásahů. Důležitá jsou opatření pro snížení povrchového odtoku. K tomuto účelu jsou

vhodná opatření pro zkrácení délky svahu, jako jsou meze, příkopy či průlehy.

Důležitou roli hrají zatravňovací pásy kolem polí s ornou půdou (zejména po
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vrstevnicích), zatravnění drah soustředěného odtoku a vybudování stromových či

keřových linií v dostatečné šířce okolo břehů potoků a řek.
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