## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 - Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Metody analýzy hydrochemických dat v prostředí statistického softwaru na příkladu modelového území Novohradsko
<b>Student:</b> Bc. Tereza Veselá
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Václav Nedbal, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Iva Baxová Chmelová
<b>Pracoviště oponenta:</b> ENKI, o.p.s., Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná práce posuzuje vztahy mezi jednotlivými způsoby využívání krajiny a chemickým složením povrchových vod. Pomocí vybraných hydrochemických parametrů bylo provedeno statistické vyhodnocení rozdílnosti vybraných subpovodí mezi sebou, zahrnuto bylo i časové hledisko.

K diplomové práci mám 2 otázky:

- 1) Jaká může být podle Vás příčina nízkých koncentrací $\text{NO}_3^-$ -N v roce 2011 na Váčkovém potoce – horní subpovodí (Va-H)?
- 2) Při vysokých srážkách 7.9.2007 byly zjištěny zvýšené koncentrace $\text{NO}_3^-$ -N. Platil tento trend i pro ostatní sledované parametry?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11. 5. 2017

Podpis oponenta

*Baxová Chmelová*